O Fundo Nacional do Idoso- FNI registrou um superávit financeiro de R$ 14.131 .000,00 (quatorze milhões, cento e trinta e um mil 
reais) na Fonte 96- DOAÇÕES DE PESSOAS OU INSTIT. PRIV. NACIONAIS, conforme Portaria n° 716 de 30 de março de 2015, 
publicada no DOU de 01 de abril de 2015. Parte desse superávit foi utilizado para remanejamento de fonte no va lor total de R$ 
10.793.700,00 (dez milhões, setecentos e noventa e três mil e setecentos reais) . A diferença está sendo apresentada para embasar 
o presente pedido de crédito suplementar. O presente crédito visa viabilizar a disponibilização orçamentária em 2015 desse 
superávit financeiro apurado em 2014. 

Esses recursos financiarão projetos voltados para a formalização de convênios com entidades públicas e da sociedade civil ,

[...]

Justificativas Pedido : 44841 -Copiado a partir de: Suplementação por excesso de superávit financeiro 

Tipo de Crédito: 152 

Indique a necessidade da alteração orçamentária 

O Fundo Nacional para a Criança e o Adolescente- FNCA registrou um superávit financeiro de R$ 22.745.000,00 (vinte e dois 
milhões, setecentos e quarenta e cinco mil reais) na Fonte 96- DOAÇÕES DE PESSOAS OU INSTIT. PRIV. NACIONAIS, conforme 
Portaria n° 716 de 30 de março de 2015, publicada no DOU de 01 de abril de 2015. Parte desse superávit foi utilizado para 
remanejamento de fonte no valor total de R$ 10.944.490,00 .

[...]

caput, inciso I, alíneas "a", "c" e "e", inciso 11, inciso VIII , inciso XI I, alínea "b", item "1", e§ 12, da Lei n2 13.115, de 20 de abri l de 2015, 

DECRETA: 

Art. 12 Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei n2 13.115 de 20 de abril de 2015), em favor de diversos órgãos dos 
Poderes Judiciário e Executivo, crédito suplementar no valor de R$ 600.268.845,00 (seiscentos milhões, duzentos e sessenta e oito mil , oitocentos e quarenta e 
cinco reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 22 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art . 12 decorrem de: 

I- superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2014, no valor de R$ 231.412.685,00 (duzentos e trinta e um milhões , quatrocentos 
e doze mil , seiscentos e oitenta e cinco reais), sendo: 

a) R$ 6.204.000,00 (seis milhões, duzentos e quatro mil reais) de Recursos Próprios Não Financeiros; 

b) R$ 111.595.001 ,00 (cento e onze milhões , quinhentos e noventa e cinco mil e um reais) de Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Policia e Multas 
Provenientes de Processos Judiciais ; 

c) R$ 98.495.212,00 (noventa e oito milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, duzentos e doze reais) de Recursos de Convênios; e 

d) R$ 15.118.472,00 (quinze milhões, cento e dezoito mil, quatrocentos e setenta e dois reais) de Doações de Pessoas Físicas e Instituições Públicas e 
Privadas Nacionais; 

li- excesso de arrecadação, no valor de R$ 262.173.117,00 (duzentos e sessenta e dois milhões, cento e setenta e três mil , cento e dezessete reais), 
sendo: 

a) R$ 84.406.627,00 (oitenta e quatro milhões, quatrocentos e seis mil , seiscentos e vinte e sete reais) de Recursos Próprios Não Financeiros ; 

b) R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) de Recursos Próprios Financeiros ; 

c) R$ 139.726.490,00 (cento e trinta e nove milhões, setecentos e vinte e seis mil , quatrocentos e noventa reais) de Recursos de Convênios; e 

d) R$ 18.040.000,00 (dezoito milhões e quarenta mil reais) de Doações de Pessoas Físicas e Instituições Públicas e Privadas Nacionais ; e 

111 - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 106.683.043,00 (cento e seis milhões , seiscentos e oitenta e três mil, quarenta e três 
reais), conforme indicado no Anexo 11. 

Art . 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 20 de agosto de 2015; 19~ da Independência e 1272 da República. 

DILMA ROUSSEFF 
Nelson Barbosa 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 21 .8.2015